
====•

Zápis z I I. j ednáni Rady Ústavu ze dne 24. 9. 2013

ústav pro studium
totalitních režimů

Čj . : UST R - S 2-1112013

Praha, I. října 20 13

Počet li stů: 7
Přílohy : 3/6

Zápis Z 11. jednání
,

Rady Ustavu pro studium totalitních režimů

Datum a místo zasedá ní: 24. 9. 2013, 16.00 hod,

Přítomní:

Rada Ústav u:

MUD r. Naděžda Kavalírová, Petru ška Šustrová, PhDr. Emílie Benešová, Mgr.

Lukáš Jelínek, Mgr. Michal Uhl, PhDr. Jan Bure š, Ph.D.

Ústav pro studium totalitn ích rež imů :

Mgr. Pavla Fog lová, Mgr. Zdeněk Hazdra , Mg r. Světlana Ptáčníková, Mgr.

Ing. Michael Pelíšek, Ing. Milu še Tvrzská, Lucie Včeláková

P. Šustrová v 16:0 6 zaháj ila ll. jednání Rady Ústav u, při v ítala přítomné a nechala

hlasovat o návrhu programu:

Program jednání:

I. Verifikace zápisu z 10. jednání Rady

2. Kontro la ú ko l ů

3. Inform ace o č i nnost i

4. Návrh rozpočtu kapit oly 355 - Ústav pro studium totalitn ích režimů na rok 2014

(schva lováno per rollam)

5. Výběrové řízen í na řed ite le ÚSTR - stanovení parametrů



Zápis z I I. jednaní Rady Ústavu ze dne 2...1.. 9. 20 13

6. R ů zn é

6.1. Rozhodnutí o odvo lání - NOO ÚSTR (schvalováno per ro llam )

6.2. Otevřen ý dopis rad ě EP - G. Lindblad

6.3. Dopi s P. Košického - upozornění na porušování zákona č . 1061 1999

Sb ., v neč innost i povinného subj ektu

6.4. Jedn ací řád - novel izace

Hlasování: 6 - pro (j ednomys lně )

Ad 1.) Ve r ifika ce zá p isu z \0 . j ed ná n í

Po zapraco vání připom ínek . které zazně ly na j ed nání, bude záp is z l O. jednání

verifi kov án na při štim j ednáni Rady.

Hlasování: 6 - pro (j ednomys lně)

E. Benešová navrh la zjednodušenou formu zápisu.

Hlasov áni : 6 - pro (j ednomys lně)

Ad 2. ) Kont ro la ú ko l ů

,. Ad 2.1. Informace ze služe bní ces tv b\'va l)'ch zaměstnanc li na Ukra jinu a dovezen Ých

ma ter iá lli z SBU:

- na zák ladě usnesen í z minulého jednán í Rad y byli dotyčn í zaměstnanc i osloveni

s požada vkem o podání vysvět le ní. P. Žáček si výzv u nepřevzal a P. Košick ý za sla l své

vyj á dřen i vč etně podk lad ů a Ústavem zakoupenýc h digitá lních reprodu kcí na DVD .

P. Šustro vá uved la. že je to nesrozumitelné tzn .. že tedy pra covníc i předtím nepředa l i

pro tokoly an i mater iály ze zah ran i č n íc h s luže bní cesty .

P. Foglov á na zák ladě zprávy ze služební cesty v roce 20 12 nech ala dohled at

v ekonomickýc h podk ladech. že sku teč ně mater iály byly převzaty a zaplace ny. avšak

v Ústavu nejsou k d ispozic i.

Z. Hazd ra pot vrd il. že dle kontroly j sou dok um ent y všechny a so uhlas í s kop iem i,

které si vyžáda li a obdrže li od ukrajinské strany na služební cestě . Dále informoval , že se

podaři lo naváza t spo luprác i s Meči s l avem Borákem , který bude ed itore m s po leč né publikace

využ ívaj icí repr odukce zakoupenýc h arc h ivá lií.

P. Šust rová vítá tuto spolupráci. Dále uvedl a. že vzhledem k tomu. že protoko l č . 3

z Ukraj iny neby l doložen k dohodě s SBU. nen í ted y známo , zda z ostatních zah ran ič n ích

s lužebních cest také ex istuj í něj aké materiá ly.

2



l ápis z II. jednání Rady Ústavu ze dne 2-l. 9. 20 13

Usnesení:

Rada Ústavu vyslovuje znepokojení nad ncprofesion áln ím jednáním býval ého vedení na

zah ran i čn í služební ces tě ve dnech ll. - 14. 12. 20 12 na Ukrajinu.

Hlasov áni: 5 - pro (P. Šustrová. E. Benešová. L. Jelínek. M. Uhl. J. Bureš). I - se zdržel (N.

Kavalírová)

,.. Ad 2.2. Rada žádala provedení kontrolv interních předpi sÚ týkaj ících se ochranv osobních

ÚdajÚ:

E. Benešová uvedla. že D. Herman před lo ži l interní předp i sy týkajicí se ochrany

osobních ú d aj ů , které však na zák l adě vyhodnocení Rady (6, jednání) nejsou dostatečné

v ÚSTR i v ABS. a doporuč i la řed i te l i USTR a je ho prost ředn ictv ím řed i telce ABS

vypracovat nov é předp i sy tak, aby byly v souladu se zákonem Č . 10 112000 Sb. V platném

zněn í a s metodikou ÚOOÚ.

P. Foglová uvedla , že byl pověřen interní auditor vykonáním auditu interních p ředpi s ů ,

který odevzdal Zprávu o prověření interních předpi s ů ÚSTR. Z jeho zprávy však nevyplýv á,

že by interní předp i sy byly špatné. Ve spoluprác i s ABS s ohledem na vyřizov á n í žádostí dle

zákona Č . 262/20111 Sb.. byl vydán pokyn Č . 24 ředite lky ÚSTR. s nímž byli pracovníci

seznámeni. V rámci případné změny organ izačn ího řá d u by muselo dojít k dalším změnám.

proto nebyly další předpi sy zat ím zpracovány a budou upraveny až po změnách

organ izač n ího řád u .

E. Benešová požádala o zprávu interního auditora k nahlédnutí a upozornila. že např .

nakládání s personálními spisy by vyžadovalo speciální směrn i ci. kterou měl interní auditor

navrhnout. Přestože nen í zastáncem personálních změn , doporuči la by výměnu interního

auditora. pokud ve své z právě skuteč ně označ i l stávaj ící předp i sy za vyhovuj ící.

P. Foglov á dále uvedla směrn i c i ÚSTR O provozu poč ítačové s ítě , využívání

in formačn ího syst ému a orga n i začně-tec hn ic ké oc hra ně , která obsahuje pří l ohy, které každý

zaměstnanec podepisuje a která také souvisí s ochranou osobních údajů,

S. Pt á čn íkov á uvedla, že mají připravenou rámcovo u směrn i c i , kde budou

vyjmenovány jednotlivé oblasti a k nim budou postupně vypracovány prováděcí pokyny.

:;.. Ad 2.3. Rada žádala informaci o svstému elektronické spisové služby :

E. Benešová uvedla. že j iž při porn in kova la někte ré směrn i c e k elektronické spisové s l užbě a

proč už tedy neplatí.

P. Foglov á uvedla. že směrn i ce musej í projít vn i t řn ím připo rninkovým řízením

v ÚSTR a zač nou platit od I. 1. 20 14.

3



Zápis z II . jed nání Rady Ústavu ze dne 2-t. 9. 20 I J

E. Bene šová uvedla. že je potřeba ještě doplnit Spisový a ska rtač n í řád o Podpisov ý

řá d a Evide nc i raz ítek .

:;.. Ad 2.4 . Návrh organ i začn íc h změn :

P říprava organ i zač n í změny . předev š ím možnost zp ůsob u a převod u digital izace pod AB S

P, Foglová uvedla. že j e ště čeká na právn í stanovisko, Poté dodá všechny potřebné

podklady,

Usnesen í:

Rada Ústavu ukládá řed ite l ce Ústavu. aby předlož ila v ýše uved ené dokume nty na

ř íjnovém jednání Rady Ústavu.

H lasování : 6 - pro (jednomyslně)

:;.. Ad 2.5. Dotazl' N . Kavalí rové:

Odpov ědi na dotazy a požadavky N. Kavalíro vé z minu lého j ednání Rady byly

N . Kava lírové i os tatn ím č l e n ů m Rady před lože ny.

:;.. Ad ") .6. Nepro place ná faktu ra za PaD . spo lupráce se Slovanskou kni hovn ou s finančn í

spo l uÚčast í ÚSTR podepsaná 9 . 4 . 20 13:

P, Šustrová vzne sla dotaz. jak byla vyře šena situace s nep ropl acenou fakturo u za tisk Paměti a

dějin 1/201 3 ve výši přes 100,000 Kč a spolupráce se Slovanskou kn ihovnou a finančn i Účast í

ÚSTR ve výši p řes 40.000.

P. Fogl ová uvedla. že dle š e t řen í nedal P. Košick ý pokyn na ekonomické oddě len í

k prop lacení. Ke sm l ou vě se Slovansko u kn ihovnou neb yl dohledá n referátnik a potvrzeni o

rozpočto vém krytí .

P, Šustrová se dotáza la na p ře vza t é mate riály z Bostonské uni verz ity,

P. Foglov á uved la. že za tím nebyly materiály na lezeny. Dále se zmínila o výstavě pro

české velvyslanec tv í ve Wa shin gtonu , kte rá byla slíbena b ývalým veden ím. V plánu č innost i

na rok 20 13 však žádná výs tava plán ována neb yla. Nakonec se podaři lo za spo lupráce

s Ob č anským sdružením Pant uspo řáda t " }'stav u vzácných dobových fotografi í Bohdana

Ho lom íčka a vzpomínek přá tel a spo l upracovník ů Olgy Ha, 'IOI'é. Byla tak zažehnána hrozící

mezinárodní ostuda.

r- Ad 2.7 Nav\'šení rozpoč t u :

P. Foglová krátce informovala o žádosti na f\·lf o nav ýš en í rozpočtu v souvislosti s vyřizová n ím

žádostí dle zákona Č . 262/20 I I o 4 miliony Kč .

4



Zápis z l L jednáni Rady Ústavu ze dne 2-t. 9. 2013

Ad 3) Info rmace o č i nnost i

Rad ě Ústa vu byla před lo žena písemná Informace o č i nnos t i Ústavu od minu lého

jedn án i Rady.

P. Foglová informovala o podá ní podnětu na ÚOOÚ k pro š etřen í vydá ní pub likace P.

Žáčka ,YJ/}()\,ída( pravdu a nic nezamlčovat. Protokol y parlamentní vysetrovuci komise pro

objasnění událost í 17. lis/opadu 1989 ", kdy I. d íl ÚST R vyda l. alc v ydání 2. d ílu bylo

pozasta veno. neboť osoby. jej ichž výpov ě d i j sou v publikaci zveřej n ě ny . doručil y A rch ivu

Pos lanecké sněmov ny nám itku . neb o neposkyt ly souhlas s nahlížen ím nebo zveřej n ě n ím

dokument ů obsa huj ícíc h j ej ich osobni či osobn í c itlivé údaje ,

E, Benešová nam ít la . že Rada nedostal a všec hny podkl ady týkajic í se této závažné

kauzy a doporučuj e , aby si j e vš ichni radní vyžáda li.

P, Foglová př i s líb i l a dok umenty vložit na úloži ště Rady,

J. Bureš vz nesl dotaz, zda se dají vyčís l i t náklad y na nevydán í 2, dílu zm iňované

publikace.

P, Foglov á uved la, že j e to t ěžko vyč í s l i te l né ,

J, Bureš uvedl , že pokud by na zák ladě pro še třen í podně tu ÚOOÚ došlo ke škodě .

mě lo by se podat trestn í oznrimení,

P. Šustro vá uved la. že Rada s ice sc hvá lila Ed iční plán. a le nedosta la názvy pub likací.

am neby la sez námena s jej ich obsahem. Kd yb y byla býva la Rada tyto informace dostala.

moh lo se tomu předej it.

E. Ben ešová uvedl a. že měly b ýt v Plán u č i nnost i uvedeny ano tace k p řipravovaným

pub likací m , Pokud byly pub likace zařazeny do Plánu či n nosti. ale pan Žáček to ncm ě l

v prac ovn í náplni. ta k jak to tedy bylo zpraco vá no . D. Herman tvrd il na jednom z min ulých

j ednán í Rad y, že vedo ucí pracov níci nem ají uzavřeny žádné l i c enčn í sm louvy a nej sou j im

pro pláce ny hono rá ře , pokud mají publ ikační čin nost v náp lni práce. pok ud mají publ ikační

č innost v náplni práce.

P. Foglová uvedla. že by la překvapena žádostm i P. Žáčka na proplaceni honor á ř ů za

posled ní 3 roky a současně doda la. že mu bude od povězeno. že mu honoráře nebudou

prop lace ny . pro tože nemě l uzavřeny l i cenčn í sm louvy.

P. Foglov á požáda la. aby Informace o č i nnosti by ly zveřejň ov á ny na we bových

stránkách ÚST R.

J. Bureš tento ná vrh pod poři l s tím. že j e to nej en d ůl e ž it á informace pro o bčany o

č innos t i Ústav u. a le také ve lmi dobrá reklama Ústav u,

5



Zápis z II. j ednání Rady ŮstavlI ze dne 2-1 . 9. 2013

Ad -tl N ávrh rozpočtu kapitoly 355 - Ús tav pro s tud iu m totalitu ích rež im ů ua rok 20 1-t

(schvalov ánu per rollam)

snesení:

Rada Ústa vu pro studium totalitních re žim ů , ve smys lu ustanovení § 9 ods t. I. písm .

O zá kona č. 181 /2007 Sb.. o Ústavu pro studium total itních režim ů a o Archivu

bezpečnostních složek a o zmč ně n ěkterých zá ko nII schva luje per ro llam podklady pro ..Návrh

rozpočtu kapitoly 355 - Ústav pro studium tota litních režimII na rok 20 14".

Hlasov áni: 5 - pro (P. Šustrová. E. Benešov á. L. Jelínek. 1\ 1. Uhl. J. Bureš ). I - proti (N.

Kavalírová)

N . Kavalírová požáda la. aby její nesouh lasné stanovisko by lo př ílohou tohoto záp isu.

Ad 5) Výb ě rové řízen í na řed í tele ÚST R - sta noven í parametr ů

T oh oto bod u se uja l J . Bureš. kte rý pře č etl zadání výběrového říze n i na řed i te le/ku

Ústav u pro stud ium tota litních re ž i m ů . Ce lé zadání je pří l ohou toh oto zápisu.

Hlasováni : 6 - pro (j ednomysln ě)

Na zák ladě vedené rozpravy by lo hlaso váno o nás led uj ícím usnesen í:

Usnesení:

Rada Ústavu ukládá ředitelce. aby vyhlás ila výb ě rové řízen í um ístčním na webových

stránkách ÚST R a poskytnut ím tex tu výb ě rového řízení ČTK .

Hla sováni: 6 - pro (jednomyslně)

Ad 6) R ů zné

6.1. Rozh odnutí o odvolání - NDD ÚST R (schva lov áno per rollam )

Rada hlasovala per rollam o roz hodnutí odvo lání NOO ÚST R na zák l adě Odvolání

proti rozhodnutí o odmítnut í poskytnut í info rmace požadované na z á k l ad ě zá kona č . 106/1999

Sb . ze dn e 2. 7.20 13

Hlasov ání: 5 - pro (P. Šustrová. E. Benešov á . L. Je línek . M. Uhl. J . Bureš ), I - proti (N.

Kava lírová)

Nesouhlas né stanov isko N. Kava lírové je uvedeno spo leč ně s nesouhlasným

stano viskem ke schva lováni podk lad ů N ávrhu rozpočtu kapito ly 355 - Ústa v pro studium

tota litn ích re ž im ů na rok 20 14.

6



Záp is z l l. jednáni Rady Ústavu ze dne 2-l. 9. 20 13

6.2. Otevřen)' dopis rad ě EP - C , L ind b lad

P, Šustrová pře č et l a návrh odpověd i na otevřen ý dop is G, Lindbladovi. který byl

zpraco ván spo l ečně s M, Uhlem, Vzhlede m k tomu, že N, Kavalírová ne byla se zněn ím

toh oto dop isu dopředu seznámena. by la vyhláše na 15tí minutová přest ávka ,

Pokračován í po přest ávce

N , Kava lírová po seznámen í se se zně n ím dopi su , se neztoto ž ň uje s j eho obsahem ,

Násl edn ě by lo hlasován o o návrhu odpověd i:

Hlasován i: 5 - pro (I' , Šustrová. E, Benešová . L Jel ínek. M, Uhl. J , Bureš ). I - pro ti (N ,

Kava lírová)

6.3. Dop is P. Koš íeké ho - upozorn ěn i na po ru šován í z ák ona č. 1061 1999 S b.,

v neč i unos t i povinn ého subjek tu

P. Foglov á informova la, že 1', Ko šickému by la zas lána om luva,

6... . .Icd nac í ř á d - nov elizace

Na zák l adě požadavku sjednocení a dostupn osti dok um en tu na we bo výc h stránkách

ÚST R a na intranetu. byly všechny změny zapracovány do jednoh o finá lního dok umen tu .

který by l Radě před l o ž en ke schvá lení.

H lasován í: 6 - pro (j ednomyslně )

N, Ka va lírová vznesla dota z. zda by moh la být sez námena s ná lezem Inspek torátu

práce. který v ÚST R pro váděl kontro lu,

P. Fog lová uved la. že ÚST R obdrže l prvn í elaborát. Na zák ladě toh o pod alo veden í

rozpor a nyní se čeká na odpověď Inspektorátu práce,

N, Kavalírová se do táza la, zda by ly na ÚS T R podány žaloby a jak é,

P. Fog lová uved la, že byly pod ány 3 ža loby, D, Hermana, P. Ko šického a E, Stehlíka ,

E, Benešová požádala řed i telku ÚSTR, a by byla pro Radu zřízena m ístnost pro č i nnost

č len ů Rad y. vybavena počít a čem a př ipojením do s ítě včetně zř ízen í samos tatného uz lu

v e lektronické spisové s l užbě ,

Jednání Rady Ústavu by lo ukončeno předsedkyn í P, Šustrov OlL

7



Zápis z II . jednání Rady Ústavu ze dne 24. 9. 20 13

Návrh programu 12. jed nání Rady:

1) Verifikace zápisu z 10. a II .jedn ání

2) Kontrola ú ko l ů

3) Informace o č innost i

4) R ů zn é

Další j edn ání Rad y Ústav u se bud e konat 29. 10. 2013 od 18.00 hod.

Petru ška Šustrová

Předsedkyně Rady Ústavu pro stud ium tota litn ích režim u

8


